Senador DAVI ALCOLUMBRE 

Presidente da Mesa do Congresso Nacional 

Atos do Senado 

Federal 

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 2025 

Autoriza a República Federativa do Brasil a contratar operação de 

crédito externo com o New Development Bank (NDB), no valor de 

US$ 320.003.000,00 (trezentos e vinte milhões e três mil dólares 

dos Estados Unidos da América). 

(...) 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É a República Federativa do Brasil autorizada a contratar 

operação de crédito externo com o New Development Bank (NDB), 

no valor de US$ 320.003.000,00 (trezentos e vinte milhões e três 

mil dólares dos Estados Unidos da América). 

§ 1º Os recursos da operação de crédito de que trata o caput 

destinam-se ao programa "Implementação do Primeiro Hospital 

Inteligente do Brasil", de interesse do Ministério da Saúde. 

(...) 

MINISTÉRIOS E